

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BCH TP. HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 3 năm 2024

Số: 02/KH-BTK

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội sinh viên với ngoại ngữ - lần 9, năm 2024
Chủ đề “The World within You(th)”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên Thành phố năm học 2023 - 2024 và thực hiện Chương trình Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tham gia xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao cho Thành phố Hồ Chí Minh, vùng kinh tế trọng điểm phía Nam và cả nước.

- Tăng cường các giải pháp đồng hành cùng sinh viên trong việc nâng cao trình độ ngoại ngữ, qua đó tạo môi trường, điều kiện hỗ trợ sinh viên phấn đấu đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của sinh viên trong việc chủ động trang bị kiến thức, kỹ năng hội nhập quốc tế; tạo điều kiện để sinh viên giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong việc nâng cao trình độ ngoại ngữ của bản thân.

2. Yêu cầu:

- Ngày hội phải được triển khai sâu, rộng đến các cơ sở Hội, hội viên, sinh viên trên địa bàn Thành phố, mang ý nghĩa thiết thực trong hoạt động học ngoại ngữ của từng hội viên, sinh viên.

- Ứng dụng hiệu quả các giải pháp công nghệ thông tin trong triển khai ngày hội. Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các hoạt động trực tuyến nhằm thu hút, lan toả đến đông đảo sinh viên tham gia, trải nghiệm.

- Công tác tổ chức, phối hợp thực hiện hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Triển khai các nội dung trực tuyến: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 20/4/2024 (Thứ Bảy).

2. Thời gian diễn ra Ngày hội: 07g30 ngày 20/4/2024 (Thứ Bảy).

3. Địa điểm: Trường Đại học Bách Khoa, ĐHQG-HCM
(Số 268 Lý Thường Kiệt, Phường 14, Quận 10)

III. CHỦ ĐỀ: “THE WORLD WITHIN YOU(TH)” (tạm dịch là Thế giới trong bạn/người trẻ)

IV. NỘI DUNG CHÍNH:

Chương trình được chia thành 02 nội dung gồm:

1. Nội dung triển khai trực tuyến: Trên chuyên trang Ngày hội sinh viên với ngoại ngữ tại địa chỉ <http://englishcamp.sac.vn> và trang cộng đồng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh.

- Xây dựng chuyên trang Ngày hội sinh viên với ngoại ngữ (Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố thực hiện).

- Thực hiện bộ nhận diện và các hoạt động tuyên truyền tổng quan về ngày hội (Phân công Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh thực hiện).

- Chương trình “Test your English”: Kiểm tra và xác nhận trình độ tiếng Anh miễn phí cho sinh viên kết hợp triển khai đăng ký tham gia ngày hội (Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố thực hiện).

- Hoạt động “You(th) Voices - Our Actions”: Hội viên, sinh viên tham gia gửi tâm tư, kỳ vọng, hiến kế, ý tưởng đến Hội Sinh viên Việt Nam các cấp bằng các ngoại ngữ (Phân công Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh thực hiện).

- Hành trình “Linguistic Journey”: Hội viên, sinh viên tham gia thử thách đăng bài chia sẻ về những kinh nghiệm học ngoại ngữ hiệu quả trên trang cá nhân trong 05 ngày liên tiếp (Phân công Cụm liên kết hoạt động số 05 và Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh thực hiện).

- Chuyên mục “English - Tips & Tricks”: Thực hiện chuyên mục chia sẻ, giới thiệu đến hội viên, sinh viên các mẹo học tiếng Anh hiệu quả, các ứng dụng, giải pháp công nghệ hỗ trợ học ngoại ngữ bằng các sản phẩm tuyên truyền trực quan, sinh động; tổ chức các thử thách rèn luyện tiếng Anh mỗi ngày cho hội viên, sinh viên (Phân công Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Quốc tế, ĐHQG-HCM thực hiện).

- Chuyên mục “The World within You(th)”: Thực hiện các ấn phẩm tuyên truyền, video clip giới thiệu về những sự thật thú vị về các quốc gia bằng tiếng Anh (Phân công Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Quốc tế Hồng Bàng thực hiện).

2. Nội dung triển khai tại Ngày hội:

- Khu vực sân khấu trung tâm:

+ Chương trình Khai mạc và tổng kết ngày hội (Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố phối hợp Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Bách Khoa, ĐHQG-HCM và Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Sài Gòn thực hiện).

+ Biểu diễn các tiết mục văn nghệ, nhảy, múa, đồng diễn trên nền nhạc các quốc gia... (Phân công Cụm liên kết hoạt động số 02 và Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Sài Gòn thực hiện).

- Khu vực giới thiệu các Trung tâm Anh ngữ: Tại các gian hàng Trung tâm Anh ngữ tổ chức minigame, thử thách bằng tiếng Anh, tặng quà, tư vấn học tiếng Anh (*Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố thực hiện*).

- Khu vực thông tin - triển lãm: Thực hiện triển lãm giới thiệu các hoạt động tình nguyện của thanh niên, sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh, các hoạt động tình nguyện quốc tế với sinh viên các nước Lào, Ma-lai-xi-a dưới hình thức song ngữ; thực hiện gian hàng giới thiệu tổng quan các hoạt động của ngày hội, giải đáp các thông tin liên quan cho hội viên, sinh viên khi tham gia (*Phân công Cụm liên kết hoạt động số 01 và Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Công nghệ TP. Hồ Chí Minh thực hiện*).

- Hoạt động “*Corroboration English Skill*”: Tổ chức trò chơi tương tác bằng tiếng Anh tại khu vực sân khấu chính và khu vực các gian hàng trò chơi tương tác ngoại ngữ (*Phân công Cụm liên kết hoạt động số 04, Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học TP.HCM thực hiện; mời Trung tâm Anh ngữ WESET phối hợp thực hiện*).

- Khu vực “*English Zone*”: Tổ chức hoạt động trò chuyện, giao lưu với các giảng viên, sinh viên bản xứ (*Phân công Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Hoa Sen thực hiện*).

- Chương trình giao lưu, chia sẻ với các gương sinh viên tiêu biểu trong lĩnh vực hội nhập quốc tế, du học sinh Việt Nam tiêu biểu ở nước ngoài; thực hiện chuỗi bài truyền thông lan toả câu chuyện về hành trình vươn ra biển lớn, hội nhập quốc tế của sinh viên Thành phố (*Phân công Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG-HCM*).

- Chương trình giao lưu trực tuyến chia sẻ về kinh nghiệm, chương trình du học tại các nước (*Phân công Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG-HCM thực hiện; mời Hội Sinh viên Việt Nam tại Ót-xtrây-li-a, Vương quốc Anh, Italia, Cộng hoà Liên bang Đức, Bỉ, Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam tại Pháp phối hợp thực hiện*).

- Khu vực “*National Cultures*”: Tổ chức gian hàng giới thiệu về văn hoá các quốc gia, tổ chức các trò chơi tương tác, các hoạt động trải nghiệm văn hoá,... (*Phân công Cụm liên kết hoạt động số 05, Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Công nghệ TP.HCM chủ trì thực hiện, Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học TP. Hồ Chí Minh, Đại học Y Dược TP. Hồ Chí Minh, Trường Đại học Sài Gòn, Trường Đại học Nguyễn Tất Thành phối hợp thực hiện*).

- Cuộc thi hùng biện tiếng Anh “*Speak Up for Sustainability*”: Tổ chức cuộc thi hùng biện tiếng Anh gồm 03 vòng về chủ đề phát triển bền vững và tập huấn kỹ năng ngoại giao, tham quan mô hình doanh nghiệp áp dụng mô hình ESG, Hội nghị mô phỏng Hội nghị lãnh đạo trẻ các nước ASEAN (*có thông báo riêng*) (*Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố chủ trì, phối hợp Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG-HCM thực hiện*).

- Diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm với Hội Sinh viên Việt Nam tại nước ngoài, các tổ chức sinh viên quốc tế (*Phân công Cụm liên kết hoạt động số 03 và Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Quốc tế, ĐHQG-HCM thực hiện*).

V. CÁCH THỨC THAM GIA:

- Sinh viên đăng ký tham gia trực tiếp tại khu vực thông tin của ngày hội.
- Ngôn ngữ sử dụng chính trong chương trình là tiếng Anh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức Ngày hội:

- **Trưởng Ban:** Đ/c Nguyễn Tất Toàn - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

- **Phó Ban:**

+ Đ/c Phan Tấn Anh - UVBCH, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Lê Nguyễn Nam - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố.

- **Các thành viên:**

+ Đ/c Lê Thanh Bình - UVBTK, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thị Hoàng Yến - UVBCH Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Phó Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn;

+ Đ/c Tô Quang Thế - UVBCH, Phó Ban Kiểm tra, Phó Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thị Châu Anh - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Đ/c Phạm Trường Sinh - Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thảo Duy - Trưởng phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thị Diễm - Phó Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố;

+ Các đồng chí cụm trường cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

2. Phân công, phối hợp thực hiện:

2.1. Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố:

- Tham mưu Thường trực Hội Sinh viên Thành phố về các nội dung Ngày hội.
- Phụ trách mời lãnh đạo Thành phố, sở, ban, ngành và các đơn vị tham dự khai mạc Ngày hội.

- Tham mưu văn bản gửi Đảng ủy, Ban Giám hiệu trường Đại học Bách khoa – ĐHQG-HCM phối hợp, tạo điều kiện để tổ chức Ngày hội tại trường.

- Theo dõi, chỉ đạo nội dung chuyên trang trực tuyến và các hoạt động của Ngày hội.

2.2. Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố:

- Tham mưu nội dung kế hoạch tổ chức Ngày hội.

- Phụ trách các nội dung theo phân công.
- Phối hợp với các Cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Hội Sinh viên Việt Nam các trường, kết nối các đơn vị đồng hành, các trung tâm Anh ngữ tổ chức các nội dung Ngày hội.

2.3. Cụm liên kết hoạt động Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và Hội Sinh viên Việt Nam các trường:

- Phối hợp thực hiện các nội dung của Ngày hội theo phân công.
- Triển khai kế hoạch tổ chức ngày hội đến tất cả các cơ sở Hội, hội viên, sinh viên. Hướng dẫn hội viên, sinh viên đăng ký tham gia các nội dung Ngày hội.
- Báo cáo với Cấp ủy - Ban Giám hiệu về việc tham gia ngày hội, tham mưu cơ chế, tạo điều kiện để hội viên, sinh viên tham gia tốt ngày hội.
- Triển khai cho câu lạc bộ, đội, nhóm chuẩn bị các nội dung tham gia Ngày hội.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 29/3 đến ngày 19/4/2024: Triển khai các nội dung trực tuyến của ngày hội và công tác chuẩn bị.
- Ngày 20/4/2024: Tổ chức ngày hội.
- Ngày 22/4/2024: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức ngày hội.

Nơi nhận:

- TW Hội Sinh viên Việt Nam: Thường trực, VP;
- Thành Đoàn: TT, Ban TG-ĐN, Ban TNTH;
- TTHTHSSV, NVHSV;
- Đảng ủy - Ban Giám hiệu các trường;
- Ban Thường vụ Đoàn các trường;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên các trường;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP
CHỦ TỊCH**



Trần Thu Hà